pater noster felicis recordationis [...] eis concessit cum carta sua it que ea continetur.  Et quod dictus 
Ma[cho]metus cum uxore sua et familia sua possit stare infra muros civitate Valencie cum omnibus rebus 
suis et mercimoniis, et dictas merces possit exheronare quocienscumque ad eum veniant in propria domo 

ipso solvere ius consuetum et debitum nobis et officialibus nostris pro nobis.  Qu[are] mandamus vobis, 
quatenus, eisdem rebus aut mercibus eorum vel captivos quos secum ducerint nullum malum faciatis vel 
fieri permitatis.  Immo eisdem p[res]tetis in eundo, stando, et redeundo securum transitum et ducatum.  
Datum Valencie, III nonas Augusti, anno domini MCCLXX septimo.” 
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religionists, was Dauet asserting his superiority?  In a similar vein, in December 1286, 

Çehit, a jenet, was accused of attacking a Muslim alaminus and his son.
91

  Although the 

cause of the conflict is unknown, the incident required the intervention of the royal 

bailiff, who stepped in to absolve the jenet of any charges, circumventing Mudéjar 

leaders and perforating the illusion of autonomy.
92

  This kind of privilege, however, was 

not occasional but rather continual and manifest: the jenets were exempted from the 

sumptuary laws that bound all but a few of the most privileged Mudéjars; they could ride 

horses, carry swords, and wear sumptuous garments without fear of the law.
93

  The 

Crown, in other words, was an unavoidable presence in the relationship of the Mudéjars 

and the foreign jenets, a third party to their marriage.  And these privileges could only 

have driven a wedge between these Muslims. 

Two seemingly contradictory examples from the Chancery Registers will suffice 

to lay bare the problem of defining this community.  Despite Jaume’s conquest of 

Mallorca in 1229, the smaller (as the name indicates), neighboring island of Minorca 

remained under Muslim control until 1287.
94

  After its conquest in that year by King 

91 ACA, R 70:31 (18 December 1286): “Baiulo Valencie vel eius locum tenenti quod absolvat Çehit, 
genetum, quod captum tenet racione vulnerum per ipsum illatorum Alamino Sarracenorum Valencie et filio 
eiusdem, ex quibus vulneribus nullus est ut dicitur, mortuus nec sunt talia vulnera quod aliis eorum ut 

asseritur, mortem inde assequatur.  Quoniam dominus Rex, si ita est, absolvit dictum genetum a captione 
predicta, et quod [re]sti[t]uat ei ensem quem in dicta ritxa sibi abstulit, ut dicitur.  Datum in Portupino, XV 
kalendas Ianuarii.”  Cited without quotation in Catlos, “Mercenary,” 292-293. 
92 His sword, which was also seized by the local Muslim official, was also ordered returned, underscoring